Ministério da Educação

Universidade Federal de Pelotas

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Núcleo de Apoio Técnico à Execução de Projetos

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO E CULTURA

O coordenador do Projeto de Extensão “NEPFIL online” do Departamento de Filosofia da

Universidade Federal de Pelotas, torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de

bolsistas no âmbito do Programa de Bolsas Acadêmicas/2016, modalidade Bolsas de Iniciação à

Extensão e Cultura, de acordo com a legislação federal vigente e os regramentos interno

correspondentes da UFPEL.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

De 13 a 16 de maio de 2016.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-mail (coordenacaoclfd@gmail.com), onde o(a)

candidato(a) deverá informar seu nome completo, telefone e anexar uma cópia de seu Currículo

Lattes.

3. NÚMERO E SUBMODALIDADE DE BOLSA:

01 vaga - Ampla concorrência (20 horas semanais)

01 vaga - Vulnerabilidade Social (20 horas semanais)

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

Data: 17 de maio de 2016, às 15h, no NEPFIL.

Etapas da seleção: 1ª) Entrevista (50% - disponibilidade e experiência na área do projeto); e 2ª)

Análise do currículo lattes (50% - publicação na área do projeto). As entrevistas serão realizadas por

ordem de chegada.

5. PERÍODO DAS BOLSAS

O período das bolsas será de 1 de junho a 31 de dezembro de 2016.

6. VALOR DAS BOLSAS:

R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da relação dos alunos contemplados com as Bolsas ocorrerá no dia 17 de maio de

2016 através da publicação no mural do curso de Filosofia, 2º andar, IFISP.

8. OUTRAS INFORMAÇÕES

Entre em contato com a Coordenação do projeto através do e-mail coordenacaoclfd@gmail.com

Prof. Dr. Juliano Santos do Carmo
Coordenador do Projeto

mailto:coordenacaoclfd@gmail.com